
-ร่าง- 
ประกาศคณะกรรมการก ากับตลาดทุน 

ที่ ทธ.          /25.. 
เร่ือง  หลักเกณฑ์ในการประกอบการเป็นส านักหักบัญชี  

และศูนย์รับฝากหลักทรัพย์ 
    

  อาศัยอ านาจตามความในมาตรา 16/6 มาตรา 223/3 และมาตรา 228 วรรคสอง 
แห่งพระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ. 2535  ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติ
หลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ฉบับที่ 4) พ.ศ. 2551  และมาตรา 223 แห่งพระราชบัญญัติหลักทรัพย์
และตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ. 2535  คณะกรรมการก ากับตลาดทุนออกข้อก าหนดไว้ดังต่อไปนี้ 

  ข้อ 1   ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่   พ.ศ. 2559  เป็นต้นไป  
เว้นแต่ข้อ  ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่   พ.ศ. 2560  เป็นต้นไป 

หมวด 1 
ข้อก าหนดทั่วไป 

    

ส่วนที่ 1 
วัตถุประสงค์ในการก ากับดูแลส านักหักบัญชีและ 

ศูนย์รับฝากหลักทรัพย์ 
    

  ข้อ 2   โดยที่ระบบการช าระราคาและส่งมอบหลักทรัพย์เป็นระบบพื้นฐานที่ส าคัญ 
และมีความเชื่อมโยงกับระบบการซื้อขายหลักทรัพยใ์นตลาดหลักทรัพย์ ดังนั้น การก าหนดหลักเกณฑ์
เกี่ยวกับการก ากับดูแลการปฏิบัติงานของส านักหักบัญชีและศูนย์รับฝากหลักทรัพย์ให้เป็นไปตาม
มาตรฐานที่องค์การระหว่างประเทศที่เกี่ยวข้องกับการก ากับดูแลด้านตลาดทุนก าหนดขึ้นอันน าไปสู่
การปฏิบัติอย่างเป็นรูปธรรมนั้น จึงมีความส าคัญและจ าเป็นอย่างยิ่ง หลักเกณฑ์ตามประกาศนี้จึงก าหนดขึ้น
โดยมีวัตถุประสงค์ให้เป็นมาตรฐานที่ส านักหักบัญชีและศูนย์รับฝากหลักทรัพย์ต้องด าเนินการเพื่อให้
เกิดการให้บริการที่มีประสิทธิภาพ มีกระบวนการในการจ ากัดและจัดการความเสี่ยงของระบบ 
อย่างเหมาะสม มีความโปร่งใส และสามารถตรวจสอบได้  ทั้งนี้ เพื่อสร้างความเชื่อมั่น ความมีเสถียรภาพ 
และความมั่นคงของระบบการเงินโดยรวม ตลอดจนส่งเสริมความสามารถในการแข่งขันและภาพลักษณ์ที่ดี
ของตลาดทุนไทย 
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ส่วนที่ 2 
หลักการส าคัญในการประกอบการเป็นส านักหักบัญชี 

และศูนย์รับฝากหลักทรัพย์ 
    

  ข้อ 3   เพื่อเป็นการส่งเสริมให้ส านักหักบัญชีและศูนย์รับฝากหลักทรัพย์ซึ่งเป็น
โครงสร้างพื้นฐานทางการเงิน (financial market infrastructures) ที่ส าคัญ มีระบบงานรวมถึงระบบ
บริหารความเสี่ยงที่มีประสิทธิภาพและมีความมั่นคงปลอดภัย  รวมทั้งให้บริการแก่ผู้ที่เกี่ยวข้อง 
อย่างโปร่งใสและเป็นธรรม โดยมีการด าเนินงานที่เหมาะสมและสอดคล้องกับมาตรฐานที่องค์การ
ระหว่างประเทศที่เกี่ยวข้องกับการก ากับดูแลด้านตลาดทุนก าหนดขึ้น ส านักหักบัญชีและศูนย์รับฝาก
หลักทรัพย์ต้องประกอบการภายใต้หลักการที่ส าคัญดังต่อไปนี้ 
  (1)  การบริหารกิจการที่ดีและการจัดโครงสร้างองค์กรที่มีความชัดเจนและโปร่งใส 
  (2)  การบริหารจัดการความเสี่ยง (risk management) ที่ดีเพื่อรองรับความเสี่ยง 
ด้านกฎหมาย (legal) ด้านเครดิต (credit) ด้านสภาพคล่อง (liquidity) ด้านการด าเนินการ (operation) 
และความเสี่ยงด้านอื่น ๆ โดยมีมาตรการในการติดตาม ควบคุม และจัดการความเสี่ยงในแต่ละด้าน
อย่างเหมาะสมเพื่อให้มั่นใจได้ว่าการบริหารจัดการดังกล่าวสามารถรองรับความเสี่ยงที่อาจเกิดขึ้นได้ 
  (3)  การมีแหล่งเงินทุนที่เพียงพอ มีระบบและกฎเกณฑ์ในการรับและก ากับดูแล
สมาชิกที่เหมาะสมและรองรับวิธีปฏิบัติที่ท าให้มั่นใจได้ว่าจะสามารถช าระราคาและส่งมอบหลักทรัพย์ 
ได้อย่างมีประสิทธิภาพ รวมถึงต้องมีกระบวนการในการจัดการกรณีที่มีการผิดนัดช าระราคาและ  
ส่งมอบหลักทรัพย์ด้วย  
  (4)  การบริหารความต่อเน่ืองในการด าเนินธุรกิจ (business continuity management)  
โดยมีมาตรการที่เหมาะสมและสอดคล้องกับมาตรฐานสากล อันเป็นการส่งเสริมและรักษาไว้ซึ่งความพร้อม
ในการใช้งานของระบบงานที่ส าคัญของส านักหักบัญชีและศูนย์รับฝากหลักทรัพย์ให้สามารถด าเนินการได้
อย่างต่อเนื่อง 
  (5)  การเปิดเผยข้อมูลอย่างชัดเจน โปร่งใส (transparency) และเพียงพอเพื่อให้สมาชิก
และผู้ที่เกี่ยวข้องกับการประกอบธุรกิจนั้น ๆ สามารถเข้าใจผลกระทบและความเสี่ยงที่อาจเกิดขึ้น 
  (6)  ศูนย์รับฝากหลักทรัพย์ต้องมีระบบและกฎเกณฑ์ที่เกี่ยวกับการให้บริการที่ท าให้
มั่นใจได้ว่าจะมีการเก็บรักษาหลักทรัพย์ไว้อย่างปลอดภัย และสามารถน าไปใช้ได้อย่างมีประสิทธิภาพ 
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ส่วนที่ 3 
สาระส าคัญของข้อก าหนด 
    

  ข้อ 4   ประกาศนี้มีข้อก าหนดในการก ากับดูแลบุคคลผู้ประกอบการเป็นส านักหักบัญชี 
และศูนย์รับฝากหลักทรัพย์ในเร่ืองดังต่อไปนี้ 
  (1)  การบริหารกิจการที่ดีและการจัดโครงสร้างองค์กร โดยมีรายละเอียดตามหมวด 2 
  (2)  การบริหารจัดการความเสี่ยง โดยมีรายละเอียดตามหมวด 3  
  (3)  การบริหารจัดการกรณีที่มีการเชื่อมโยงการให้บริการกับผู้ที่เกี่ยวข้องของ 
ส านักหักบัญชีและศูนย์รับฝากหลักทรัพย์ โดยมีรายละเอียดตามหมวด 4 
  (4)  การจัดการและการเปิดเผยข้อมูล โดยมีรายละเอียดตามหมวด 5 
  (5)  การบริหารความต่อเน่ืองในการด าเนินธุรกิจ และการทดสอบและติดตาม
ประสิทธิภาพของการปฏิบัติงาน โดยมีรายละเอียดตามหมวด 6 
  (6)  การใช้บริการจากผู้ให้บริการภายนอก โดยมีรายละเอียดตามหมวด 7 
  (7)  การจัดการเรื่องร้องเรียน โดยมีรายละเอียดตามหมวด 8 

(8)  การให้ความเห็นชอบระเบียบหรือข้อบังคับ โดยมีรายละเอียดตามหมวด 9 
  (9)  การจัดท าและเปิดเผยงบการเงิน โดยมีรายละเอียดตามหมวด 10 
  (10)  การเก็บรักษาข้อมูลและเอกสาร โดยมีรายละเอียดตามหมวด 11 
  (11)  ข้อก าหนดเพิ่มเติมตามลักษณะเฉพาะของการประกอบธุรกิจ โดยมีรายละเอียด
ตามหมวด 12 

ส่วนที่ 4 
อ านาจส านักงาน 

    

 ข้อ 5   เพื่อประโยชน์ในการปฏิบัติตามประกาศนี้ ส านักงานอาจก าหนดในเรื่อง
ดังต่อไปนี้ 
  (1)  ก าหนดหลักเกณฑ์ในรายละเอียดของข้อก าหนดตามประกาศนี้ให้มีความชัดเจน
เพียงพอที่ส านักหักบัญชีและศูนย์รับฝากหลักทรัพย์จะสามารถปฏิบัติตามประกาศนี้ได้ในแนวทางเดียวกัน  
  (2)  ก าหนดแนวทางการปฏิบัต ิ(guideline) ในรายละเอียดของข้อก าหนดตามประกาศนี้ 
เพื่อเป็นการให้แนวทางปฏิบัติที่ถือว่าเหมาะสมและสอดคล้องตามประกาศนี้ และหากส านักหักบัญชี 
และศูนย์รับฝากหลักทรัพย์ปฏิบัติตามแนวทางดังกล่าวแล้ว ให้ถือว่าส านักหักบัญชีและศูนย์รับฝาก
หลักทรัพย์มีการปฏิบัติตามข้อก าหนดในประกาศนีใ้นเร่ืองที่มีการออกแนวทางนั้น 
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  (3)  เพื่อให้ส านักงานสามารถตดิตามการปฏิบัติตามประกาศนี้ได้ ให้ส านักหักบัญชี  
และศูนย์รับฝากหลักทรัพย์ยื่นรายงานหรือแสดงเอกสารใดตามระยะเวลาหรือเป็นครั้งคราว 
ต่อส านักงานภายในระยะเวลาที่ส านักงานก าหนด 

ส่วนที่ 5 
บทนิยาม 

    

  ข้อ 6   ในประกาศนี้ 
  “ผู้รับประโยชน์จากหุ้น”  หมายความว่า   ผู้ซึ่งมีอ านาจโดยทางตรงหรือทางอ้อม 
ในลักษณะดังต่อไปนี้ 
  (1)  อ านาจก าหนดหรือควบคุมการใช้สิทธิออกเสียงลงคะแนนในกิจการ 
  (2)  อ านาจก าหนดหรือควบคุมการได้มา จ าหน่าย หรือก่อภาระผูกพันในหุ้น 
  “ผู้บริหาร”  หมายความว่า   ผู้จัดการ รองผู้จัดการ ผู้ช่วยผู้จัดการ ผู้อ านวยการฝ่าย 
หรือผู้ซึ่งด ารงต าแหน่งเทียบเท่าที่เรียกชื่ออย่างอื่น และให้หมายความรวมถึงบุคคลที่ได้ท าสัญญาให้มี
อ านาจทั้งหมดหรือบางส่วนในการจัดการด้วย 
  “ตลาดหลักทรัพย์”  หมายความว่า   ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยตามกฎหมาย 
ว่าด้วยหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 
  “ศูนย์รับฝากหลักทรัพย์”  หมายความว่า   ศูนย์รับฝากหลักทรัพย์ตามกฎหมายว่าด้วย
หลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 
  “ศูนย์ซื้อขายหลักทรัพย์”  หมายความว่า   ศูนย์ซื้อขายหลักทรัพย์ตามกฎหมายว่าด้วย
หลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 
  “ศูนย์ซื้อขายสัญญา”  หมายความว่า   ศูนย์ซื้อขายสัญญาซื้อขายล่วงหน้าที่ 
ได้รับอนุญาตตามกฎหมายว่าด้วยสัญญาซื้อขายล่วงหน้า 
  “ส านักหักบัญชี”  หมายความว่า   ส านักหักบัญชีตามกฎหมายว่าด้วยหลักทรัพย์และ
ตลาดหลักทรัพย์ 
  “ส านักหักบัญชีสัญญา”  หมายความว่า   ส านักหักบัญชีสัญญาซื้อขายล่วงหน้าที่ 
ได้รับอนุญาตตามกฎหมายว่าด้วยสัญญาซื้อขายล่วงหน้า 
  “สมาชิก”  หมายความว่า   นิติบุคคลที่เป็นสมาชิกของส านักหักบัญชีหรือ 
ศูนย์รับฝากหลักทรัพย์ 
  “อ านาจควบคุมกิจการ  หมายความว่า   อ านาจควบคุมกิจการตามที่ก าหนดไว้ 
ในมาตรา 89/1  
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  “ทรัพย์สินที่ได้รับมาหรือมีไว้เพื่อสมาชิก”  หมายความว่า    
  (1)  ทรัพย์สินที่ส านักหักบัญชีได้รับมาจากสมาชิกทั้งที่เป็นของสมาชิกและของลูกค้า
เพื่อเป็นประกันการช าระราคาและส่งมอบหลักทรัพย์ที่เกิดจากการซื้อขายหลักทรัพย์ที่สมาชิกเป็น
ผู้รับผิดชอบต่อส านักหักบัญชี 
  (2)  ทรัพย์สินที่ส านักหักบัญชีได้รับมาเนื่องจากการซื้อขายหลักทรัพย์ทั้งของสมาชิก 
และของลูกค้า 
  (3)  ทรัพย์สินที่สมาชิกน ามาวางไว้กับส านักหักบัญชีเพื่อความมั่นคงของระบบ 
การซื้อขายและการช าระราคาและส่งมอบหลักทรัพย์ 
  “ระบบคอมพิวเตอรท์ี่เกี่ยวกับการช าระราคา ส่งมอบ และรับฝากหลักทรัพย์”  
หมายความว่า   ระบบคอมพิวเตอร์หรือระบบเครือข่ายที่ส าคัญ ที่เกี่ยวข้องกับการช าระราคาและส่งมอบ
หลักทรัพย์ (clearing and settlement) และการรับฝากหลักทรัพย์ (depository) ซึ่งหากไม่สามารถ
ด าเนินการได้อย่างต่อเนื่อง อาจส่งผลกระทบอย่างมีนัยส าคัญต่อผู้ที่เกี่ยวข้องกับส านักหักบัญชีหรือ
ศูนย์รับฝากหลักทรัพย์ 

หมวด 2 
การบริหารกิจการที่ดีและการจัดโครงสร้างองค์กร 

    

ข้อ 7   ส านักหักบัญชีและศูนย์รับฝากหลักทรัพย์โดยการอนุมัติจากคณะกรรมการ 
ต้องจัดให้มีข้อก าหนดเกี่ยวกับการบริหารกิจการที่ดีซึ่งมีความชัดเจนและเป็นลายลักษณ์อักษร 
โดยข้อก าหนดดังกล่าวจะต้องเป็นการส่งเสริมความมั่นคงและประสิทธิภาพของส านักหักบัญชีและ
ศูนย์รับฝากหลักทรัพย์ และค านึงถึงผลประโยชน์สาธารณะและผู้ใช้บริการ  ทั้งนี้ ข้อก าหนดนั้นต้อง
ระบุอย่างน้อยในเร่ืองดังต่อไปนี้ 

(1)  นโยบายป้องกันและจัดการความขัดแย้งทางผลประโยชน์ 
(2)  มาตรการที่เพียงพอในการป้องกันมิให้กรรมการ ผู้บริหาร อนุกรรมการ ที่ปรึกษา 

พนักงาน ลูกจ้างหรือผู้ปฏิบัติงานให้แก่ส านักหักบัญชีหรือศูนย์รับฝากหลักทรัพย์แสวงหาประโยชน์
โดยมิชอบจากข้อมูลที่ได้รับจากการปฏิบัติหน้าที่ และมีมาตรการที่เพียงพอในการรักษาความลับของ
สมาชิกและลูกค้า 

ให้ส านักหักบัญชีและศูนย์รับฝากหลักทรัพย์เปิดเผยข้อก าหนดเกี่ยวกับการบริหาร
กิจการที่ดีต่อประชาชนและผู้ที่เกี่ยวข้องเป็นการทั่วไปภายหลังจากข้อก าหนดดังกล่าวได้รับการอนุมัติ
จากคณะกรรมการของส านักหักบัญชีหรือศูนย์รับฝากหลักทรัพย์แล้ว 
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ข้อ 8   เพือ่ให้การด าเนินการของส านักหักบัญชีและศูนย์รับฝากหลักทรัพย์เป็นไป
อย่างมีประสิทธิภาพ โปร่งใส และส่งเสริมความมีเสถียรภาพของตลาดทุน  รวมทั้งสอดคล้องกับ
ข้อก าหนดเกี่ยวกับการบริหารกิจการที่ดีซึ่งได้ก าหนดขึ้นตามข้อ 7 ส านักหักบัญชีและศูนย์รับฝาก
หลักทรัพย์ต้องจัดให้มีคณะกรรมการของแต่ละองค์กรขึ้นคณะหนึ่ง ประกอบด้วยประธานกรรมการ 
กรรมการ และกรรมการอิสระ ที่แต่งตั้งจากผู้ที่มีความรู้และมีประสบการณ์ที่เกี่ยวกับตลาดทุนหรือ 
ที่จะเป็นประโยชน์ต่อการประกอบการของส านักหักบัญชีหรือศูนย์รับฝากหลักทรัพย์  แล้วแต่กรณี
  เพื่อให้เป็นไปตามที่ก าหนดไว้ในวรรคหนึ่ง ส านักหักบัญชีและศูนย์รับฝากหลักทรัพย์
ต้องด าเนินการอย่างน้อยดังต่อไปนี้ 
  (1)  ก าหนดบทบาทหน้าที่และความรับผิดชอบที่ชัดเจนของคณะกรรมการและผู้บริหาร 
  (2)  ประเมินผลการปฏิบัติหน้าที่ของคณะกรรมการและผู้บริหาร 

  ข้อ 9   ส านักหักบัญชีและศูนย์รับฝากหลักทรัพย์ต้องด าเนินการจัดโครงสร้างองค์กร 
อย่างน้อยในเร่ืองดังต่อไปนี้ 
  (1)  กรรมการอิสระตามข้อ 8 วรรคหนึ่งในจ านวนดังนี้ 

(ก)  กรรมการอิสระอย่างน้อย 1 ใน 3 ของจ านวนกรรมการทั้งหมดและต้องมี
จ านวนไม่น้อยกว่า 2 คน ในกรณีที่เป็นส านักหักบัญชี 

(ข)  กรรมการอิสระจ านวน 1 คน ในกรณีที่เป็นศูนย์รับฝากหลักทรัพย์ 
  (2)  ระบบการควบคุมกิจการภายในที่มีประสิทธิภาพ และระบบการตรวจสอบที่มี
ประสิทธิภาพและเป็นอิสระ  
  นอกจากที่ก าหนดไว้ตามวรรคหนึ่ง ส านักหักบัญชีต้องบริหารจัดการความเสี่ยง 
ในลักษณะดังต่อไปนี้ด้วย 
  (1)  จัดให้มีคณะกรรมการบริหารความเสี่ยงที่ท าหน้าที่ก าหนดนโยบายในการบริหาร
จัดการความเสี่ยงและติดตามให้มีการปฏิบัติตามนโยบายดังกล่าว โดยกรรมการในคณะกรรมการ
นี้ต้องแต่งตั้งจากผู้ที่มีความรู้และมีประสบการณ์ในการซื้อขายหลักทรัพย์ การบริหารความเสี่ยง หรือ
การบริหารงานส านักหักบัญชี  ทั้งนี้ ประธานกรรมการต้องเป็นผู้ที่สามารถให้ความเห็นของตนได้
โดยอิสระ และกรรมการจ านวนไม่น้อยกว่ากึ่งหนึ่งของจ านวนกรรมการทั้งหมดต้องเป็นกรรมการอิสระ 
  (2)  จัดให้มีหน่วยงานที่ท าหน้าที่บริหารจัดการความเสี่ยงตามกรอบนโยบายความเสี่ยง
ทั้งนี้ การจ่ายผลตอบแทนให้กับหน่วยงานดังกล่าวต้องไม่ก่อให้เกิดความขัดแย้งทางผลประโยชน์ 

  ข้อ 10   กรรมการอิสระตามข้อ 9(1) ต้องเป็นผู้ที่สามารถปฏิบัติหน้าที่ของตน 
ได้อย่างอิสระ เป็นกลาง และมีความเป็นธรรม ตลอดจนค านึงถึงประโยชน์ส่วนรวมของส านักหักบัญชี  
ศูนย์รับฝากหลักทรัพย์ และความมั่นคงปลอดภัยและเสถียรภาพของระบบตลาดทุนเป็นส าคัญ 
 



7 
 

 
 

  กรรมการอิสระของส านักหักบัญชีและศูนย์รับฝากหลักทรัพย์ต้องไม่มีลักษณะ
ดังต่อไปนี้ 
  (1)  เป็นกรรมการ ผู้จัดการ บุคคลผู้มีอ านาจในการบริหารงานประจ า พนักงาน 
ลูกจ้าง ที่ปรึกษา หรือต าแหน่งอื่นใดในส านักหักบัญชี ศูนย์รับฝากหลักทรัพย์ สมาชกิหรือองค์กรที่มี
ความสัมพันธ์ทางธุรกิจอย่างมีนัยส าคัญกับส านักหักบัญชีและศูนย์รับฝากหลักทรัพย์ 
  (2)  เป็นผู้ถือหุ้นที่มีอ านาจควบคุมกิจการของส านักหักบัญชีและศูนย์รับฝากหลักทรัพย์ 
  (3)  เป็นกรรมการหรือผู้บริหารของส านักหักบัญชีหรือศูนย์รับฝากหลักทรัพย์อื่น 
(cross director) 

หมวด 3 
การบริหารจัดการความเสี่ยง 

    

  ข้อ 11   เพื่อประโยชน์ในการบริหารจัดการความเสี่ยง ให้ส านักหักบัญชีและ 
ศูนย์รับฝากหลักทรัพย์ด าเนินการดังต่อไปนี้ 
  (1)  จัดให้มีกรอบนโยบายบริหารความเสี่ยงที่เป็นลายลักษณ์อักษรและครอบคลุม
ความเสี่ยงทุกด้านโดยกรอบนโยบายดังกล่าวต้องได้รับการอนุมัติจากคณะกรรมการของส านักหักบัญชี
หรือศูนย์รับฝากหลักทรัพย์ 
  (2)  ก าหนดมาตรการบริหารจัดการความเสี่ยงที่อาจเกิดขึ้นซึ่งเพียงพอที่จะป้องกัน
และจัดการความเสี่ยงในด้านต่าง ๆ ได้อย่างมีประสิทธิภาพ  
  (3)  ทบทวนความเหมาะสมของกรอบนโยบายและมาตรการบริหารจัดการความเสี่ยง
เป็นประจ า 

  ข้อ 12   ส านักหักบัญชีและศูนย์รับฝากหลักทรัพย์ต้องจัดให้มีแหล่งเงินทุนที่เพียงพอ 
ต่อการรองรับการประกอบการและความเสี่ยงในด้านต่าง ๆ ที่อาจเกิดขึ้นจากการประกอบธุรกิจ 
ทั้งนี้ ส่วนของผู้ถือหุ้นต้องมีมูลค่าไม่น้อยกวา่ค่าใช้จ่ายในการประกอบธุรกิจรวม 6 เดือน และค านวณ
จากงบการเงินปีล่าสุดโดยต้องอยู่ในรูปของทรัพย์สินที่มีคุณภาพและมีสภาพคล่องเพียงพอ 
  ส านักหักบัญชีและศูนย์รับฝากหลักทรัพย์ต้องจัดใหม้ีแผนด าเนินการเพิ่มเติม 
แหล่งเงินทุนที่ชัดเจน เพื่อใช้ในกรณีที่เงินทุนไม่เพียงพอรองรับการประกอบการและความเสี่ยง 
ในด้านต่าง ๆ ตามวรรคหนึ่ง 
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  ข้อ 13   ส านักหักบัญชีและศูนย์รับฝากหลักทรัพย์ต้องจัดให้มีแผนรองรับเหตุการณ์ 
ที่ท าให้ส านักหักบัญชีและศูนย์รับฝากหลักทรัพย์อาจไม่สามารถด าเนินงานต่อไปได้ โดยอย่างน้อยต้อง
ก าหนดให้มีแผนเพื่อการกอบกู้หรือการเลิกประกอบกิจการ (plan for recovery or orderly wind-down) 
ซึ่งแผนดังกล่าวต้องผ่านการอนุมัติจากคณะกรรมการของส านักหักบัญชีหรือศูนย์รับฝากหลักทรัพย์
และต้องมีรายละเอียดในเร่ืองดังต่อไปนี้เป็นอย่างน้อย 
  (1)  การให้บริการหรือระบบคอมพิวเตอร์ที่เกี่ยวกับการช าระราคา ส่งมอบและรับฝาก
หลักทรัพย์ที่ต้องแก้ไขเพื่อให้ส านักหักบัญชีและศูนย์รับฝากหลักทรัพย์กลับมาด าเนินการได้ตามปกติ 
  (2)  เหตุการณ์และช่วงเวลาที่อาจท าให้ส านักหักบัญชีและศูนย์รับฝากหลักทรัพย์ 
ต้องด าเนินการตามแผนเพื่อการกอบกู้หรือการเลิกประกอบกิจการ 
  (3)  แนวทางหรือวิธีการที่ใช้เพื่อการกอบกู้กิจการ 
  (4)  แนวทางหรือวิธีการในการจัดการสินทรัพย์และหนี้สินของส านักหักบัญชี  
ศูนย์รับฝากหลักทรัพย์ สมาชิก และลูกค้าในกรณีที่การกอบกู้กิจการไม่บรรลุผล 

หมวด 4 
การบริหารจัดการกรณีที่มีการเชื่อมโยงการให้บริการกับผู้ที่เกี่ยวข้อง 

ของส านักหักบัญชีและศูนย์รับฝากหลักทรัพย์ 
    

  ข้อ 14   ในกรณีที่สมาชิกของส านักหักบัญชีหรือศูนย์รับฝากหลักทรัพย์ให้บริการ
เกี่ยวกับการช าระราคาและส่งมอบหลักทรัพย์ หรือให้บริการรับฝากหลักทรัพย์แก่ผู้ให้บริการ 
ซึ่งให้บริการแก่บุคคลที่เป็นลูกค้าของตนอีกทอดหนึ่ง ส านักหักบัญชีและศูนย์รับฝากหลักทรัพย์ต้อง
ควบคุมดูแลและติดตามความเสี่ยงของสมาชิกดังกล่าวที่อาจเกิดขึ้นตามความเสี่ยงในแต่ละกรณี 
  ในกรณีที่ส านักหักบัญชีจะท าการเชื่อมโยงการให้บริการกับส านักหักบัญชีอ่ืน 
หรือศูนย์รับฝากหลักทรัพย์ ส านักหักบัญชีต้องก าหนดมาตรการเพื่อบริหารจัดการความเสี่ยง 
ก่อนด าเนินการดังกล่าวอย่างน้อยในเร่ืองดังต่อไปนี้ 

(1)  กฎหมายหรือกฎเกณฑ์รองรับการเชื่อมโยงการให้บริการและคุ้มครอง 
การท าธุรกรรมของส านักหักบัญชีที่แตกต่างกัน 
  (2)  ขั้นตอนและวิธีการจัดการในกรณีที่มีการผิดนัดช าระหนี้ (default 
management) ที่สามารถบังคับใช้กับส านักหักบัญชีหรือศูนย์รับฝากหลักทรัพย์อื่นที่เชื่อมโยง 
การให้บริการระหว่างกันได้ 
  (3)  ประสิทธิภาพในการเรียกหรือบังคับหลักประกันได้ทันต่อเหตุการณ์ 

(4)  ความเพียงพอของแหล่งเงินทุนรองรับความเสี่ยงที่เกิดจากการเชื่อมโยง 
การให้บริการ 
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ในกรณีที่ศูนย์รับฝากหลักทรัพย์จะท าการเชื่อมโยงการให้บริการกับศูนย์รับฝาก
หลักทรัพย์อื่นหรือส านักหักบัญชี ศูนย์รับฝากหลักทรัพย์ต้องก าหนดมาตรการเพื่อบริหารจัดการ
ความเสี่ยงอย่างน้อยตามที่ก าหนดในวรรคสอง (1) โดยอนุโลม 

หมวด 5 
การจัดการและการเปิดเผยข้อมูล 

    

  ข้อ 15   ส านักหักบัญชีและศูนย์รับฝากหลักทรัพย์ต้องเปิดเผยหรือเผยแพร่ระเบียบ 
ข้อบังคับ ข่าวสารหรือข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับการให้บริการเป็นส านักหักบัญชีและศูนย์รับฝากหลักทรัพย์
อย่างเพียงพอเพื่อให้สมาชกิ ลูกค้าของสมาชิก หรือบุคคลที่เกี่ยวข้องกับการให้บริการของส านักหักบัญชี
และศูนย์รับฝากหลักทรัพย์เข้าใจถึงความเสี่ยงจากการใช้บริการ และต้องทบทวนปรับปรุงข้อมูลที่
เปิดเผยหรือเผยแพร่ให้เป็นปัจจุบันเป็นประจ าหรือทุกคร้ังที่มีการเปลี่ยนแปลง  

  ข้อ 16   ส านักหักบัญชีและศูนย์รับฝากหลักทรัพย์ต้องจัดให้มีระบบการจัดการ 
และจัดเก็บข้อมูลเกี่ยวกับการประกอบธุรกิจที่มีประสิทธิภาพ รัดกุม และครบถ้วน โดยต้องสามารถ
รวบรวม ประมวลผลและเรียกดูข้อมูลดังกล่าวได้ภายในระยะเวลาอันสมควร 
  ในกรณีที่ระบบงานตามวรรคหนึ่งไม่สามารถใช้การได้ ส านักหักบัญชีและศูนย์รับฝาก
หลักทรัพย์ต้องด าเนินการให้มีระบบส ารองเพื่อให้การจัดการและจัดเก็บข้อมูลเกี่ยวกับการประกอบ
ธุรกิจสามารถด าเนินการต่อไปได้ตามปกติ 

  ข้อ 17   ส านักหักบัญชีและศูนย์รับฝากหลักทรัพย์ต้องมีระเบียบหรือข้อบังคับที่
ก าหนดให้สามารถแลกเปลี่ยนข้อมูลเกี่ยวกับการประกอบธุรกิจกับตลาดหลักทรัพย์ ศูนย์ซื้อขาย
หลักทรัพย์ ศูนย์ซื้อขายสัญญา ส านักหักบัญชี ส านักหักบัญชีสัญญา ศูนย์รับฝากหลักทรัพย์ ส านักงาน 
และธนาคารแห่งประเทศไทยได้ 

  ข้อ 18   เพื่อพิทักษ์ประโยชน์ของประชาชนหรือคุ้มครองผู้ลงทุน ให้ส านักหักบัญชี
เปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับการช าระราคาและส่งมอบหลักทรัพย์ สมาชิก การกระท าความผิดและการลงโทษ
สมาชิก  รวมตลอดถึงข้อมูลอ่ืนใดที่ได้รับเนื่องจากการประกอบการเป็นส านักหักบัญชี ซึ่งเป็นข้อมูล 
ที่เป็นสาระส าคัญต่อการท าธุรกรรมกับสมาชิก โดยการเปิดเผยข้อมูลดังกล่าวต้องกระท าในลักษณะ 
ที่ทันต่อเหตุการณ์ มีข้อมูลเพียงพอ และผู้ลงทุนทั่วไปมีโอกาสได้รับข้อมูลอย่างเท่าเทียมกัน   ทั้งนี้ 
ประเภทของข้อมูล วิธีการและเงื่อนไขในการเปิดเผยข้อมูลดังกล่าว ให้เป็นไปตามที่ส านักหักบัญชี
ก าหนดโดยความเห็นชอบของคณะกรรมการก ากับตลาดทุน 
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หมวด 6 
การบริหารความต่อเนื่องในการด าเนินธุรกิจ และการทดสอบ 

และติดตามประสิทธิภาพของการปฏิบัติงาน 

________________________ 

  ข้อ 19   หมวดน้ีมีข้อก าหนดในการบริหารความต่อเนื่องในการด าเนินธุรกิจ 
และการทดสอบและติดตามประสิทธิภาพของการปฏิบัติงานของส านักหักบัญชีและศูนย์รับฝาก
หลักทรัพย์ในเร่ืองดังต่อไปนี้ 
  (1)  การบริหารความต่อเน่ืองในการด าเนินธุรกิจ โดยมีรายละเอียดตามส่วนที่ 1 
  (2)  การทบทวน ติดตามและตรวจสอบระบบคอมพิวเตอร์ที่เกี่ยวกับการช าระราคา  
ส่งมอบ และรับฝากหลักทรัพย์ โดยมีรายละเอียดตามส่วนที่ 2 
  (3)  การรายงานความเปลี่ยนแปลงเกี่ยวกับระบบคอมพิวเตอร์ที่เกี่ยวกับการช าระราคา 
ส่งมอบ และรับฝากหลักทรัพย์ (material systems change report) โดยมีรายละเอียดตามส่วนที่ 3 
  (4)  การบริหารจัดการเหตุการณ์ที่อาจส่งผลกระทบต่อความมั่นคงปลอดภัย (incident 
management) โดยมีรายละเอียดตามส่วนที่ 4 
  (5)  การรักษาความปลอดภัยของระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ โดยมีรายละเอียดตาม
ส่วนที่ 5 

ส่วนที่ 1 
การบริหารความต่อเนื่องในการด าเนินธุรกิจ 

    

 ข้อ 20   ส านักหักบัญชีและศูนย์รับฝากหลักทรัพย์ต้องด าเนินการให้ระบบ
คอมพิวเตอร์ที่เกี่ยวกับการช าระราคา ส่งมอบ และรับฝากหลักทรัพย์มีความพร้อมในการใช้งาน  
โดยอย่างน้อยต้องก าหนดในเร่ืองดังต่อไปนี้เป็นลายลักษณ์อักษร  
  (1)  นโยบายการบริหารความต่อเนื่องในการด าเนินธุรกิจโดยได้รับความเห็นชอบจาก
คณะกรรมการของส านักหักบัญชีหรือศูนย์รับฝากหลักทรัพย์ หรือคณะท างานตามที่ได้รับมอบหมาย
จากคณะกรรมการดังกล่าวเพื่อให้มั่นใจได้ว่าระบบดังกล่าวสามารถด าเนินการได้อย่างต่อเนื่องหรือ
สามารถแก้ไขใหก้ลับมาด าเนินการต่อได้ภายในระยะเวลาที่เหมาะสม ในกรณีที่มีเหตุการณ์ที่ไม่ปกติเกิดขึ้น 
  (2)  แผนการด าเนินธุรกิจอย่างต่อเนื่องที่สอดคล้องกับนโยบายที่ก าหนดขึ้นตาม (1) 
โดยได้รับความเห็นชอบจากผู้จัดการหรือผู้ด ารงต าแหน่งเทียบเท่าที่เรียกชื่ออย่างอื่น 
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  ข้อ 21   การจัดท าแผนการด าเนินธุรกิจอย่างต่อเน่ืองตามข้อ 20(2) ต้องมีรายการ 
อย่างน้อยดังต่อไปนี้ 
  (1)  มาตรการรองรับเมื่อเกิดกรณีฉุกเฉินที่อาจมีผลกระทบต่อการให้บริการเป็น 
ส านักหักบัญชีและศูนย์รับฝากหลักทรัพย์โดยก าหนดขอบเขตของกรณีฉุกเฉินให้ครอบคลุมถึง
เหตุการณ์ต่าง ๆ ที่อาจเกิดขึ้นได้  รวมทั้งขั้นตอนการด าเนินการและผู้รับผิดชอบในการด าเนินการ 
ตามขั้นตอนดังกล่าวในแต่ละกรณีให้ชัดเจน 
  (2)  รายชื่อระบบคอมพิวเตอร์ที่เกี่ยวกับการช าระราคา ส่งมอบ และรับฝากหลักทรัพย์ 
  (3)  การประเมินความเสี่ยงและโอกาสที่อาจท าให้ระบบคอมพิวเตอร์ที่เกี่ยวกับ 
การช าระราคา ส่งมอบ และรับฝากหลักทรัพย์ไม่สามารถด าเนินการต่อไปได้ รวมทั้งผลกระทบที่อาจมี 
ต่อการด าเนินธุรกิจ (business impact analysis (BIA)) 
  (4)  ระยะเวลากู้คืนระบบงาน (recovery time objective) 
  (5)  ข้อมูลล่าสุดที่จะกู้คืนได้ (recovery point objective)  
  (6)  รายละเอียดของระบบงานส ารองและศูนย์ส ารองที่สอดคล้องกับนโยบาย 
การบริหารความต่อเนื่องในการด าเนินธุรกิจและแผนการด าเนินธุรกิจอย่างต่อเน่ือง 

 ข้อ 22   ส านักหักบัญชีและศูนย์รับฝากหลักทรัพย์ต้องจัดให้มีมาตรการที่มี
ประสิทธิภาพในการควบคุมติดตามการปฏิบัติตามนโยบายการบริหารความต่อเนื่องในการด าเนิน
ธุรกิจและแผนการด าเนินธุรกิจอย่างต่อเน่ือง และสื่อสารเรื่องดังกล่าวผ่านวิธีการที่เหมาะสมเพื่อให้
สมาชิกและผู้ที่เกี่ยวข้องสามารถปฏิบัติตามได้อย่างมีประสิทธิภาพ 

  ข้อ 23   เพื่อให้การก ากับดูแลการบริหารความต่อเนื่องในการด าเนินธุรกิจเป็นไปอย่างมี
ประสิทธิภาพ ให้ส านักหักบัญชีและศูนย์รับฝากหลักทรัพย์ด าเนินการในเร่ืองดังต่อไปนี้อย่างน้อย 
ปีละ 1 คร้ัง 
  (1)  ทดสอบแผนการด าเนินธุรกิจอย่างต่อเนื่องร่วมกับสมาชิกและผู้ที่เกี่ยวข้อง
  (2)  ประเมินผลการทดสอบแผนตาม (1) โดยผู้ที่มีความรู้ความสามารถ และมี 
ความเป็นอิสระจากผู้จัดท าหรือผู้บริหารแผนนั้น 
  (3)  รายงานผลการทดสอบตาม (2) ต่อคณะกรรมการของส านักหักบัญชีและ 
ศูนย์รับฝากหลักทรัพย์ รวมทั้งส านักงานภายใน 90 วันนับแต่วันที่ด าเนินการทดสอบเสร็จสิ้น 

  ข้อ 24   ในกรณีที่มีการเปลี่ยนแปลงของระบบคอมพิวเตอร์ที่เกี่ยวกับการช าระราคา 
ส่งมอบ และรับฝากหลักทรัพย์ที่ส่งผลกระทบต่อการประกอบการเป็นส านักหักบัญชีหรือศูนย์รับฝาก
หลักทรัพย์ ให้ส านักหักบัญชีหรือศูนย์รับฝากหลักทรัพย์ทบทวนและปรับปรุงแผนการด าเนินธุรกิจ 
อย่างต่อเนื่องโดยไม่ชักช้าเพื่อให้สอดคล้องกับการเปลี่ยนแปลงนั้น 
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ส่วนที่ 2 
การทบทวน ติดตามและตรวจสอบระบบคอมพิวเตอร์ 

ที่เกี่ยวกับการช าระราคา ส่งมอบ และ 
รับฝากหลักทรัพย์  

    

  ข้อ 25   เพื่อให้การก ากับดูแลเกี่ยวกับขั้นตอนหรือกระบวนการปฏิบัติงานที่เกี่ยวข้อง
กับระบบคอมพิวเตอร์ที่เกี่ยวกับการช าระราคา ส่งมอบ และรับฝากหลักทรัพย์เป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ 
ให้ส านักหักบัญชีและศูนย์รับฝากหลักทรัพย์ด าเนินการดังต่อไปนี้   

 (1)  ทบทวน ติดตามและตรวจสอบขั้นตอนหรือกระบวนการปฏิบัติงานที่เกี่ยวข้อง 
กับระบบคอมพิวเตอร์ที่เกี่ยวกับการช าระราคา ส่งมอบ และรับฝากหลักทรัพย์อย่างน้อยปีละ 1 คร้ัง  
โดยผู้ที่มีความรู้ความสามารถและมีความเป็นอิสระ เช่น ผู้ตรวจสอบภายในหรือภายนอก (external 
or internal auditor) เป็นต้น และส่งรายงานผลการทบทวน ติดตาม และตรวจสอบรายปีต่อส านักงาน
ภายในไตรมาสแรกของปีถัดไป 

 (2)  ทดสอบการเจาะระบบ (penetration test) ต่อระบบคอมพิวเตอร์ที่เกี่ยวกับ 
การช าระราคา ส่งมอบ และรับฝากหลักทรัพย์ให้ครบถ้วนทุกระบบงานทุก 3 ปี โดยเรียงล าดับ
ความส าคัญตามผลการประเมินความเสี่ยง 

ให้ส านักหักบัญชีและศูนย์รับฝากหลักทรัพย์ทดสอบการเจาะระบบตามวรรคหนึ่ง
เป็นประจ าทุก 3 ปีนับแต่วันที่ท าการทดสอบครบถ้วนทุกระบบคร้ังหลังสุด และรายงานผลการทดสอบ
ดังกล่าวต่อส านักงานภายในไตรมาสแรกของปีถัดจากปีที่มีการทดสอบนั้น 

ส่วนที่ 3 
การรายงานความเปลี่ยนแปลงเกี่ยวกับระบบคอมพิวเตอร์ที่เกี่ยวกับ 

การช าระราคาส่งมอบ และรับฝากหลักทรัพย์ 
(material systems change report) 

__________________ 

ข้อ 26   เพื่อให้การก ากับดูแลการประกอบธุรกิจโดยรวมของส านักหักบัญชี 
และศูนย์รับฝากหลักทรัพย์ด าเนินไปด้วยความเรียบร้อย มีประสิทธิภาพ และทันต่อเหตุการณ์  
ให้ส านักหักบัญชีและศูนย์รับฝากหลักทรัพย์รายงานการเปลี่ยนแปลงใด ๆ ที่มีนัยส าคญัต่อระบบ
คอมพิวเตอร์ที่เกี่ยวกับการช าระราคา ส่งมอบ และรับฝากหลักทรัพย์ต่อส านักงานภายใน 30 วัน 
นับแต่วันสุดท้ายของปี 
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ส่วนที่ 4 
การบริหารจัดการเหตุการณ์ที่อาจส่ง 
ผลกระทบต่อความมั่นคงปลอดภัย 

(incident management) 
    

  ข้อ 27   ในส่วนน้ี  
  “เหตุการณ์ที่อาจส่งผลกระทบต่อความมั่นคงปลอดภัย”  หมายความว่า 
  (1)  เหตุการณ์ที่ท าให้ระบบคอมพิวเตอร์ที่เกี่ยวกับการช าระราคา ส่งมอบ และ 
รับฝากหลักทรัพย์ไม่สามารถด าเนินการได้ตามปกติ (system disruption and system degrade) 
  (2)  เหตุการณ์ที่ท าให้ระบบคอมพิวเตอร์ที่เกี่ยวกับการช าระราคา ส่งมอบ และรับฝาก
หลักทรัพย์ไม่อาจด าเนินการให้เป็นไปตามกฎหมาย กฎเกณฑ์ ระเบียบ ข้อบังคับที่คณะกรรมการ 
ก.ล.ต. คณะกรรมการก ากับตลาดทุน ส านักงาน ส านักหักบัญชี หรือศูนย์รับฝากหลักทรัพย์ก าหนด 
(system non-compliance) 
  (3)  เหตุการณ์ที่ส่งผลกระทบต่อระบบคอมพิวเตอร์ที่เกี่ยวกับการช าระราคา ส่งมอบ 
และรับฝากหลักทรัพย์อันเกิดจากการบุกรุก (system intrusion)  

  ข้อ 28   เมื่อปรากฏข้อเท็จจริงว่ามีเหตุการณ์ที่อาจส่งผลกระทบต่อความมั่นคงปลอดภัย
ตามข้อ 27 เกิดขึ้น ให้ส านักหักบัญชีและศูนย์รับฝากหลักทรัพย์จัดท าบันทึกสาเหตุ สภาพการณ์ และ
แนวทางแก้ไขปัญหาเกี่ยวกับเหตุการณ์ดังกล่าว 

 ข้อ 29   เพื่อให้เหตุการณ์ที่อาจส่งผลกระทบต่อความมั่นคงปลอดภัยได้รับการจัดการ
อย่างถูกต้องและมีประสิทธิภาพภายในระยะเวลาที่เหมาะสม ส านักหักบัญชีและศูนย์รับฝากหลักทรัพย์
ต้องด าเนินการอย่างน้อยดังต่อไปนี้  
  (1)  ก าหนดและด าเนินการตามแผนรองรับในกรณีที่เกิดเหตุการณ์ที่อาจส่งผลกระทบ
ต่อความมั่นคงปลอดภัยที่ได้ก าหนดไว้เป็นลายลักษณ์อักษร  
  (2)  จัดให้มีบุคคลหรือหน่วยงานเพื่อท าหน้าที่รับแจ้งเหตุการณ์ดังกล่าว (point of 
contact) และรายงานต่อผู้บริหารของส านักหักบัญชีและศูนย์รับฝากหลักทรัพย์ หรือผู้ที่เกี่ยวข้อง 
เพื่อด าเนินการต่อไป (escalation procedure)  

  ข้อ 30   ให้ส านักหักบัญชีและศูนย์รับฝากหลักทรัพย์รายงานเหตุการณ์ที่อาจส่ง 
ผลกระทบต่อความมั่นคงปลอดภัยตามข้อ 27(1) และ (3) ต่อส านักงานดังนี้ 
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  (1)  รายงานทันทีที่เกิดเหตุการณ์โดยทางวาจาหรือทางจดหมายอิเล็กทรอนิกส์   
  (2)  รายงานผลการตรวจสอบเหตุการณ์เป็นลายลักษณ์อักษร (investigation report) 
เมื่อเหตุการณ์นั้นได้รับการแก้ไขแล้วภายใน 30 วันนับแต่วันที่คณะกรรมการของส านักหักบัญชีหรือ
ศูนย์รับฝากหลักทรัพย์ หรือคณะท างานที่ได้รับมอบหมายจากคณะกรรมการดังกล่าวได้รับรายงาน 
ทั้งนี้ ต้องไม่เกิน 90 วันนับแต่วันที่เกิดเหตุการณ์นั้น 
        รายงานผลการตรวจสอบตามวรรคหนึ่งต้องประกอบด้วยค าอธิบายรายละเอียด 
ของเหตุการณ์ที่อาจส่งผลกระทบต่อความมั่นคงปลอดภัย และการด าเนินงานของส านักหักบัญชี 
ศูนย์รับฝากหลักทรัพย์และสมาชิก  รวมทั้งสาเหตุที่แท้จริงของปัญหา (root cause) ขั้นตอนการ
ด าเนินการแก้ไขปัญหา และมาตรการป้องกันเพื่อไม่ให้เกิดเหตุการณ์ในลักษณะเดียวกันนั้นอีก  

  ข้อ 31   ในกรณีที่ส านักหักบัญชีและศูนย์รับฝากหลักทรัพย์ไม่สามารถด าเนินการ 
แก้ไขเหตุการณ์ที่อาจส่งผลกระทบต่อความมั่นคงปลอดภัยได้ภายในระยะเวลากู้คืนระบบงาน  
(recovery time objective) ที่ก าหนดไว้ในแผนการด าเนินธุรกิจอย่างต่อเนื่อง ให้ส านักหักบัญชี 
และศูนย์รับฝากหลักทรัพย์รายงานความคืบหน้าในการแก้ไขปัญหาให้ส านักงานทราบทุก 1 ชั่วโมง 
โดยทางจดหมายอิเล็กทรอนิคส์จนกว่าจะสามารถกลับมาด าเนินธุรกิจตามปกติได้ 

ส่วนที่ 5 

การรักษาความมั่นคงปลอดภัยของระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ 
    

 ข้อ 32   เพื่อใหก้ารรักษาความมั่นคงปลอดภัยของระบบเทคโนโลยีสารสนเทศของ
ส านักหักบัญชีและศูนย์รับฝากหลักทรัพย์มีประสิทธิภาพ สามารถรักษาไว้ซึ่งความลับ ความถูกต้อง
น่าเชื่อถือของข้อมูล และความพร้อมใช้งาน ตลอดจนการติดตามวิเคราะห์ความเสี่ยงที่อาจเกิดขึ้นกับ
ระบบคอมพิวเตอร์ที่เกี่ยวกับการช าระราคา ส่งมอบ และรับฝากหลักทรัพย์ได้อย่างเหมาะสม  
ให้ส านักหักบัญชีและศูนย์รับฝากหลักทรัพย์ด าเนินการอย่างน้อยดังต่อไปนี้ 
  (1)  ก าหนดนโยบายและมาตรการควบคุมการรักษาความมั่นคงปลอดภัยของระบบ
เทคโนโลยีสารสนเทศให้เป็นไปตามมาตรฐานที่ส านักงานยอมรับได ้ซึ่งนโยบายดังกล่าวต้องได้รับ
ความเห็นชอบจากผู้จัดการหรือเทียบเท่าโดยต้องมีการทบทวนและปรับปรุงให้สอดคล้องและ
เหมาะสมกับความเสี่ยงด้านเทคโนโลยีสารสนเทศในปัจจุบัน 
  (2)  ติดตามและวิเคราะห์ความเสี่ยงที่อาจเกิดขึ้นกับระบบคอมพิวเตอร์ที่เกี่ยวกับ
การช าระราคา ส่งมอบ และรับฝากหลักทรัพย์โดยบันทึกและจัดเก็บหลักฐานการใช้งาน (log) รวมถึง
เหตุการณ์ที่เกิดจากการใช้ระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ 
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หมวด 7 
การใช้บริการจากผู้ให้บริการภายนอก 

    

  ข้อ 33   การใดที่มิได้มีกฎหมายหรือกฎเกณฑ์ก าหนดไว้เป็นการเฉพาะ  
ให้ส านักหักบัญชีและศูนย์รับฝากหลักทรัพย์ต้องด าเนินการด้วยตนเอง หากมีความจ าเป็นเพื่อให้ 
การประกอบธุรกิจมีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น ส านักหักบัญชแีละศูนย์รับฝากหลักทรัพย์อาจใช้บริการ 
จากผู้ให้บริการภายนอกได้ โดยต้องมั่นใจว่าผู้ให้บริการภายนอกได้ปฏิบัติตามกฎหมายและกฎเกณฑ์ 
ที่เกี่ยวข้อง และการใช้บริการนั้นไม่มีผลเสมือนเป็นการไม่ประกอบธุรกิจ 

  ในการใช้บริการจากผู้ให้บริการภายนอก ส านักหักบัญชีและศูนย์รับฝากหลักทรัพย์
ต้องก าหนดรายละเอียดอย่างน้อยในเร่ืองดังต่อไปนี้ 
  (1)  นโยบาย ขอบเขต และลักษณะงานที่จะใช้บริการจากผู้ให้บริการภายนอกเป็น 
ลายลักษณ์อักษรโดยต้องได้รับความเห็นชอบเป็นการทั่วไปหรือเป็นรายกรณีจากคณะกรรมการของ
ส านักหักบัญชหีรือศูนย์รับฝากหลักทรัพย์ หรือคณะท างานที่คณะกรรมการดังกล่าวมอบหมาย 

  (2)  มาตรการในการบริหารจัดการความเสี่ยงที่อาจเกิดจากการใช้บริการจาก 
ผู้ใหบ้ริการภายนอกที่เหมาะสมและมีประสิทธิภาพ 

  (3)  มาตรการตรวจสอบบริการของผู้ให้บริการภายนอกที่มีประสิทธิภาพ เพื่อให้ 
การปฏิบัติงานของผู้ให้บริการภายนอกเป็นไปตามวัตถุประสงค์ของส านักหักบัญชีและศูนย์รับฝาก
หลักทรัพย์ 
  ความในวรรคสองมิให้น ามาใช้บังคับกับกรณีที่ส านักหักบัญชีและศูนย์รับฝาก
หลักทรัพย์เป็นบริษัทที่ตลาดหลักทรัพย์ถือหุ้นเกินกว่าร้อยละ 50 ของจ านวนหุ้นที่จ าหน่ายได้แล้ว
ทั้งหมดของบริษัทนั้น และได้มอบหมายให้ตลาดหลักทรัพย์หรือบริษัทที่ตลาดหลักทรัพย์ถือหุ้นเกินกว่า
ร้อยละ 50 ของจ านวนหุ้นที่จ าหน่ายได้แล้วทั้งหมดของบริษัทนั้นเป็นผู้ให้บริการภายนอกตามวรรคหนึ่ง 

หมวด 8 
การจัดการเร่ืองร้องเรียน 

    

  ข้อ 34   ส านักหักบัญชีและศูนย์รับฝากหลักทรัพย์ต้องจัดให้มีระบบที่มีประสิทธิภาพ
เกี่ยวกับการจัดการข้อร้องเรียนหรือข้อพิพาทที่เกิดขึ้นเกี่ยวกบัการช าระราคาและส่งมอบหลักทรัพย ์การรับ
ฝากหลักทรัพย์ หรือเกิดขึ้นจากการใช้บริการที่จัดโดยส านักหักบัญชีหรือศูนย์รับฝากหลักทรัพย์โดย
อย่างน้อยต้องด าเนินการดังต่อไปนี้ 
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  (1)  จัดให้มีระเบียบปฏิบัติที่เป็นลายลักษณ์อักษรเกี่ยวกับการจัดการข้อร้องเรียน 
หรือข้อพิพาท 
  (2)  จัดให้มีหน่วยงานหรือบุคลากรที่มีหน้าที่รับผิดชอบเกี่ยวกับข้อร้องเรียน 
หรือข้อพิพาท 
  (3)  จัดให้มีการติดตามตรวจสอบและแจ้งผลการพิจารณาข้อร้องเรียนหรือข้อพิพาท
ให้ผู้ร้องเรียนหรือคู่พิพาททราบ  
  (4)  จัดท ารายงานสรุปข้อร้องเรียนหรือข้อพิพาทต่อส านักงานทุก 6 เดือน ในกรณีที่
ปรากฏว่ามีข้อเท็จจริงเพียงพอที่จะแสดงให้เห็นได้ว่าผู้ร้องเรียนหรือคู่พิพาทได้รับหรืออาจจะได้รับ
ความเสียหายจากการร้องเรียนหรือการมีข้อพิพาทนั้น  ทั้งนี้ ในรายงานดังกล่าวต้องมีบทสรุปสาระส าคัญ
และผลการพิจารณาหรือการด าเนินการของส านักหักบัญชีหรือศูนย์รับฝากหลักทรัพย์ในแต่ละกรณี  

หมวด 9 
การให้ความเห็นชอบระเบียบหรือข้อบังคับ 

    

  ข้อ 35   ระเบียบหรือข้อบังคับของส านักหักบัญชีหรือศูนย์รับฝากหลักทรัพย์ 
ให้มีผลใช้บังคับเมื่อได้รับความเห็นชอบจากคณะกรรมการก ากับตลาดทุน 

ในกรณีที่ระเบียบหรือข้อบังคับของส านักหักบัญชีหรือศูนย์รับฝากหลักทรัพย์อาจมี
ผลกระทบต่อการด าเนินธุรกิจหรือประโยชน์ได้เสียของสมาชิกหรือผู้ฝากหลักทรัพย์ แล้วแต่กรณี 
ให้ส านักหักบัญชีหรือศูนย์รับฝากหลักทรัพย์จัดให้มีการรับฟังความคิดเห็นจากบุคคลดังกล่าว และ
จัดส่งรายงานการรับฟังความคิดเห็นนั้นให้คณะกรรมการก ากับตลาดทุนเพื่อประกอบการพิจารณา 
ให้ความเห็นชอบ  
  การให้ความเห็นชอบระเบียบหรือข้อบังคับตามวรรคหนึ่ง และการรับฟังความคิดเห็น
ตามวรรคสอง มิให้ใช้บังคับกับระเบียบหรือข้อบังคับที่เกี่ยวกับการบริหารงานภายในองค์กรของ 
ส านักหักบัญชีหรือศูนย์รับฝากหลักทรัพย์  

 ข้อ 36   เมื่อส านักหักบัญชีหรือศูนย์รับฝากหลักทรัพย์ได้เสนอระเบียบหรือข้อบังคับ 
เพื่อขอความเห็นชอบจากคณะกรรมการก ากับตลาดทุนแล้ว คณะกรรมการก ากับตลาดทุนจะแจ้งผล
การพิจารณาให้ทราบภายใน 45 วันนับแต่วันที่ได้รับระเบียบหรือข้อบังคับและเอกสารหลักฐาน
ประกอบค าขอที่ถูกต้องครบถ้วนตามข้อ 37 
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  เมื่อพ้นก าหนดระยะเวลาตามวรรคหนึ่งแล้ว  หากคณะกรรมการก ากับตลาดทุนไม่ได้
แจ้งผลการพิจารณาหรือไม่ได้แจ้งให้มีการแก้ไขระเบียบหรือข้อบังคับดังกล่าวไปยังส านักหักบัญชี
หรือศูนย์รับฝากหลักทรัพย์ ให้ถือว่าระเบียบหรือข้อบังคับนั้นได้รับความเห็นชอบจากคณะกรรมการ
ก ากับตลาดทุน 

 ข้อ 37   ในการเสนอระเบียบหรือข้อบังคับเพื่อขอความเห็นชอบ ให้ส านักหักบัญชี
หรือศูนย์รับฝากหลักทรัพย์ยื่นเอกสารหลักฐานประกอบการขอความเห็นชอบดังต่อไปนี้ 
  (1)  หนังสือแสดงรายละเอียดเกี่ยวกับหลักการ เหตุผล และความจ าเป็นในการออก 
ระเบียบหรือข้อบังคับดังกล่าว รวมทั้งประโยชน์และผลกระทบที่อาจเกิดขึ้นตลอดจนแนวทางใน
การบังคับใช้ระเบียบหรือข้อบังคับดังกล่าว 
  (2)  รายงานการประชุมคณะกรรมการของส านักหักบัญชีหรือศูนย์รับฝากหลักทรัพย์
ในส่วนที่เกี่ยวข้องกับการพิจารณาระเบียบหรือข้อบังคับดังกล่าว พร้อมทั้งเอกสารที่ใช้ประกอบ 
การพิจารณา เช่น ระเบียบหรือข้อบังคับของต่างประเทศในเร่ืองท านองเดียวกัน เป็นต้น และในกรณีที่
คณะกรรมการมีมติให้ความเห็นชอบระเบียบหรือข้อบังคับดังกล่าวไม่เป็นเอกฉันท์ ให้ส านักหักบัญชี
หรือศูนย์รับฝากหลักทรัพย์ระบุจ านวนกรรมการที่ไม่เห็นด้วยกับระเบียบหรือข้อบังคับนั้น  รวมทั้ง
สรุปความเห็นที่ไม่เห็นด้วยดังกล่าว 
  (3)  บันทึกความเห็นของคณะอนุกรรมการของส านักหักบัญชีหรือศูนย์รับฝาก
หลักทรัพย์ที่ได้รับมอบหมายให้ท าหน้าที่พิจารณากลั่นกรองและเสนอข้อคิดเห็นเกี่ยวกับระเบียบ 
หรือข้อบังคับที่ขอความเห็นชอบ ในกรณีที่มีการเสนอระเบียบหรือข้อบังคับต่อคณะอนุกรรมการ 
  (4)  รายงานการรับฟังความคิดเห็นและเอกสารประกอบการรับฟังความคิดเห็น 
ของสมาชิกหรือผู้ฝากหลักทรัพย์ พร้อมทั้งความเห็นของส านักหักบัญชีหรือศูนย์รับฝากหลักทรัพย์ 
ในเร่ืองดังกล่าว 

 ข้อ 38   ในกรณีที่ข้อเท็จจริงและพฤติการณ์เปลี่ยนแปลงไป คณะกรรมการก ากับ 
ตลาดทุนอาจสั่งให้ส านักหักบัญชีหรือศูนย์รับฝากหลักทรัพย์ ก าหนดระเบียบหรือข้อบังคับเพิ่มเติม 
ยกเลิก หรือแก้ไขเปลี่ยนแปลงระเบียบหรือข้อบังคับที่มีอยู่แล้ว ตลอดจนอาจสั่งให้ส านักหักบัญชีหรือ
ศูนย์รับฝากหลักทรัพย์ด าเนินการใด ๆ ตามที่คณะกรรมการก ากับตลาดทุนเห็นสมควรได้ 

 ข้อ 39   ในกรณีที่มีความจ าเป็น ส านักหักบัญชีหรือศูนย์รับฝากหลักทรัพย์ 
จะออกระเบียบหรือข้อบังคับเพื่อใช้บังคับเป็นการชั่วคราวได้โดยไม่ต้องด าเนินการตามข้อ 35 ก็ได้ 
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 ในกรณีที่คณะกรรมการก ากับตลาดทุนเห็นว่า ส านักหักบัญชีหรือศูนย์รับฝาก
หลักทรัพย์ด าเนินการตามวรรคหนึ่งโดยไม่สุจริตหรือไม่มีเหตุอันสมควร คณะกรรมการก ากับตลาดทุน 
อาจสั่งให้ส านักหักบัญชีหรือศูนย์รับฝากหลักทรัพย์ยกเลิกหรือแก้ไขเปลี่ยนแปลงระเบียบหรือ
ข้อบังคับดังกล่าว ตลอดจนด าเนินการใด ๆ ตามที่คณะกรรมการก ากับตลาดทุนเห็นสมควรได้ 

หมวด 10 
การจัดท าและเปิดเผยงบการเงิน  

    

  ข้อ 40   ส านักหักบัญชีและศูนย์รับฝากหลักทรัพย์ต้องจัดท าและส่งงบการเงิน 
ประจ างวดการบัญชีส าหรับรอบปีที่ผู้สอบบัญชีตรวจสอบและแสดงความเห็นแล้วต่อส านักงาน 
จ านวน1 ฉบับ  พร้อมทั้งด าเนินการดังนี้ 
  (1)  เปิดเผยงบดุล งบก าไรขาดทุน และรายงานของผู้สอบบัญชีเพื่อให้ประชาชน 
ตรวจดูได้ ณ ที่ท าการของส านักหักบัญชีหรือศูนย์รับฝากหลักทรัพย์ 
  (2)  ลงประกาศงบดุล งบก าไรขาดทุน และรายงานของผู้สอบบัญชีในหนังสือพิมพ์ 
รายวันแห่งท้องถิ่นอย่างน้อย 1 ฉบับ ตลอดจนส่งส าเนาหนังสือพิมพ์ฉบับที่ได้มีการลงประกาศ
ดังกล่าวต่อส านักงานจ านวน 1 ฉบับ 
  การด าเนินการตามวรรคหนึ่งต้องกระท าให้แล้วเสร็จภายใน 21 วันนับแต่วันที่ได้รับ
อนุมัติจากที่ประชุมใหญ่ผู้ถือหุ้นแต่ไม่เกิน 4 เดือนนับแต่วันสิ้นสุดรอบปีบัญชี 

 ข้อ 41   ในการจัดท างบการเงินส านักหักบัญชีและศูนย์รับฝากหลักทรัพย์ต้องจัดให้มี
ผู้สอบบัญชีเพื่อท าการตรวจสอบบัญชีและแสดงความเห็นต่องบการเงิน โดยผู้สอบบัญชีดังกล่าวต้อง 
  (1)  ไม่เป็นผู้ถือหุ้นหรือผู้รับประโยชน์จากหุ้นที่ออกโดยส านักหักบัญชี กรรมการ 
พนักงาน หรือลูกจ้างของส านักหักบัญชีนั้น  

 (2)  ได้รับความเห็นชอบจากส านักงานให้สอบบัญชีและลงลายมือชื่อเพื่อแสดง
ความเห็นต่องบการเงินของบริษัทหลักทรัพย์ตามประกาศส านักงานคณะกรรมการก ากับหลักทรัพย์
และตลาดหลักทรัพย์ว่าด้วยการให้ความเห็นชอบผู้สอบบัญชี และไม่อยู่ระหว่างถูกส านักงานสั่งพัก 
การท าหน้าที่เป็นผู้สอบบัญชี 
  ส านักหักบัญชีและศูนย์รับฝากหลักทรัพย์ต้องด าเนินการให้มีข้อก าหนดในสัญญา 
ที่ท ากับผู้สอบบัญชีเกี่ยวกับการใหค้วามร่วมมือกับส านักงานในการชี้แจงหรือน าส่งข้อมูลอ่ืนใดที่
เกี่ยวข้องกับการปฏิบัติงานสอบบัญชี  รวมทั้งในเร่ืองอื่นใดตามที่ส านักงานร้องขอ  

 



19 
 

 
 

  ข้อ 42   ส านักหักบัญชีและศูนย์รับฝากหลักทรัพย์ต้องจัดท าและเปิดเผยข้อมูลใน 
งบการเงินให้เป็นไปตามมาตรฐานการบัญชีที่ก าหนดตามกฎหมายว่าด้วยการบัญชี  
  ในกรณีที่การจัดท าหรือการเปิดเผยข้อมูลในเร่ืองใดไม่มีมาตรฐานการบัญชีไทย
ก าหนดไว้ ให้ส านักหักบัญชีและศูนย์รับฝากหลักทรัพย์ปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีต่อไปนี้  
  (1)  มาตรฐานการบัญชีของ International Accounting Standards Board  
  (2)  มาตรฐานการบัญชีของ American Institution of Certified Public Accountants 
หรือ Financial Accounting Standards Board ในกรณีที่ไม่มีมาตรฐานการบัญชีตาม (1)  
  ในกรณีที่ปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีในวรรคสอง (1) หรือ (2) ให้ส านักหักบัญชี
และศูนย์รับฝากหลักทรัพย์ระบุแหล่งที่มาของมาตรฐานการบัญชีดังกล่าวด้วย 

หมวด 11 
การเก็บรักษาข้อมูลและเอกสาร 

    

  ข้อ 43   ให้ส านักหักบัญชีและศูนย์รับฝากหลักทรัพย์เก็บรักษาข้อมูลและเอกสาร 
ให้เป็นไปตามก าหนดเวลาดังต่อไปนี้ 
  (1)  ข้อมูลเกี่ยวกับการจัดการและจัดเก็บข้อมูลเกี่ยวกับการประกอบการเป็นส านักหักบัญชี
และศูนย์รับฝากหลักทรัพย์ตามที่ระบุไว้ในข้อ 16 ให้เก็บรักษาไม่น้อยกว่า 10 ปีนับแต่วันที่ได้มาหรือ
วันที่มีการด าเนินการเกี่ยวกับข้อมูลนั้น 
  (2)  แผนการด าเนินธุรกิจอย่างต่อเนื่องตามข้อ 20(2) ให้เก็บรักษาไม่น้อยกว่า 3 ปี 
นับแต่วันที่มีการจัดท าแผนดังกล่าว 
  (3)  แผนการด าเนินธุรกิจอย่างต่อเนื่องที่ได้รับการแก้ไขตามข้อ 24 ให้เก็บรักษา 
ไม่น้อยกว่า 3 ปีนับแต่วันที่มีการแก้ไขแผนดังกล่าว 
  (4)  หลักฐานการใช้งานรวมถึงเหตุการณ์ที่เกิดจากการใช้ระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ 
ตามข้อ 32(2) ให้เก็บรักษาไม่น้อยกว่า 90 วันนับแต่วันที่มีการด าเนินการนั้น 
  (5)  เอกสารที่เกี่ยวข้องกับการใช้บริการและหลักฐานการตรวจสอบผู้ให้บริการ
ภายนอกตามข้อ 33(3) ให้เก็บรักษาไม่น้อยกว่า 3 ปีนับแต่วันที่มีการด าเนินการนั้น 
  (6)  เอกสารหลักฐานที่เกี่ยวข้องกับข้อร้องเรียนหรือข้อพิพาท และผลการพิจารณา
ตามข้อ 34(4) ให้เก็บรักษาไม่น้อยกว่า 3 ปีนับแต่วันที่มีข้อยุติเกี่ยวกับข้อร้องเรียนหรือข้อพิพาทนั้น 
  ในการปฏิบัติตามข้อก าหนดใน (1) ถึง (6) ให้คณะกรรมการก ากับตลาดทุนมีอ านาจ
สั่งการเป็นประการอ่ืนได้ตามที่เห็นสมควร 
  การจัดเก็บข้อมูล เอกสารและหลักฐานตาม (1) ถึง (6) ให้ส านักหักบัญชีและ 
ศูนย์รับฝากหลักทรัพย์จัดเก็บไว้ในลักษณะที่พร้อมให้ส านักงานเรียกดู หรือตรวจสอบได้โดยเร็ว 
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หมวด 12 
ข้อก าหนดเพิ่มเติมตามลักษณะเฉพาะของการประกอบธุรกิจ 

    

ส่วนที่ 1 
การประกอบการเป็นส านักหักบัญชี 

    

  ข้อ 44   ในการให้บริการระบบการช าระราคาและส่งมอบหลักทรัพย์ ส านักหักบัญชี
ต้องมีระบบที่สามารถให้ความมั่นใจว่าจะมีการปฏิบัติการช าระหนี้ตามสัญญาซื้อขายหลักทรัพย์  
โดยส านักหักบัญชีต้องเข้าผูกพันหรือแทนที่เป็นคู่สัญญากับผู้ซื้อและผู้ขายหลักทรัพย์ในทันทีที่  
ตลาดหลักทรัพย์แจ้งข้อมูลเกี่ยวกับการซื้อขายให้แก่ส านักหักบัญชีภายหลังจากที่เกิดรายการซื้อขายใน
ตลาดหลักทรัพย์ และส านักหักบัญชีหรือผู้ที่เกี่ยวข้องจะยกเลิก แก้ไข หรือเปลี่ยนแปลงรายการมิได้  
เว้นแต่ระเบียบหรือข้อบังคับจะก าหนดเป็นอย่างอื่น 

  ข้อ 45   ส านักหักบัญชีต้องก าหนดระเบียบและขั้นตอนที่เกี่ยวข้องกับการช าระราคา
และส่งมอบหลักทรัพย์ที่ชัดเจนเพื่อให้การช าระราคาและส่งมอบหลักทรัพย์เป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ 
โดยอย่างน้อยต้องมีการด าเนินการดังต่อไปนี้ 
  (1)  ประมวลผลการซื้อขายหลักทรัพย์เพื่อแจ้งยอดสุทธิของการช าระราคาและ 
ส่งมอบหลักทรัพย์ให้แก่สมาชิก 
  (2)  ก าหนดขั้นตอนและระยะเวลาในการช าระราคาและส่งมอบหลักทรัพย์    
รวมทั้งก าหนดจุดเวลาเพื่อการช าระราคาและส่งมอบหลักทรัพย์ที่ให้ถือว่าการโอนหลักทรัพย์เป็นทีสุ่ด 
(finality of settlement) ในข้อบังคับอย่างชัดเจน  
  (3)  ก าหนดขั้นตอนและวิธีด าเนินการเมื่อสมาชิกมีการผิดนัดช าระราคาและ 
ส่งมอบหลักทรัพย์ให้ชัดเจนเพื่อให้สามารถจัดการเมื่อเกิดเหตุผิดนัดได้อย่างมีประสิทธิภาพและทันเวลา 
โดยมีการเปิดเผยขั้นตอนและวิธีการด าเนินการดังกล่าวเป็นการทั่วไป  รวมทั้งทดสอบร่วมกับสมาชิก
และผู้ร่วมตลาด และทบทวนขั้นตอนและวิธีด าเนินการกรณีสมาชิกผิดนัด  (default procedure)  
อย่างน้อยปีละคร้ัง 
  (4)  ในกรณีที่มีการช าระราคาผ่านธนาคารพาณิชย์ ส านักหักบัญชีต้องก าหนด
หลักเกณฑ์ในการเลือกใช้ธนาคารพาณิชย์ที่เหมาะสม และมีประสิทธิภาพ โดยต้องมีมาตรการบริหาร
จัดการความเสี่ยงที่อาจเกิดขึ้น  หากมีการช าระราคาผ่านธนาคารพาณิชย์แห่งใดแห่งหนึ่งมากจนเกินไป 
  (5)  มีระบบการช าระราคาและส่งมอบหลักทรัพย์แบบ DVP (delivery versus payment)  
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  ข้อ 46   ส านักหักบัญชีต้องมีหลักเกณฑ์ในการรับสมาชิกที่โปร่งใสและเป็นธรรม  
โดยการก าหนดหลักเกณฑ์ดังกล่าวต้องค านึงถึงความเหมาะสม ฐานะทางการเงิน และระบบการบริหาร
ความเสี่ยงของผู้สมัครเป็นสมาชิกเป็นส าคัญ 

  ข้อ 47   ส านักหักบัญชีต้องมีระเบียบหรือข้อบังคับที่ใช้บังคับกับสมาชิก มีมาตรการ
ในการก ากับดูแลให้สมาชิกปฏิบัติตามระเบียบหรือข้อบังคับดังกล่าว และมีมาตรการด าเนินการกับ
สมาชิกที่ฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามระเบียบหรือข้อบังคับ  ทั้งนี้ ส านักหักบัญชีต้องประเมินการปฏิบัติ
ตามระเบียบหรือข้อบังคับของสมาชิกในช่วงเวลาที่เหมาะสม  พร้อมทั้งจัดท ารายงานผลการประเมิน
และการด าเนินการต่อสมาชิกที่ฝ่าฝืนระเบียบหรือข้อบังคับให้ส านักงานทราบ 

ข้อ 48   ส านักหักบัญชีต้องมีระบบก ากับตรวจสอบฐานะทางการเงินและความเสี่ยง
โดยรวมของสมาชิกโดยอย่างน้อยต้องมีการประเมินและติดตามฐานะทางการเงิน ความมั่นคง
ทางการเงิน และระบบการบริหารความเสี่ยงของสมาชิกอย่างสม่ าเสมอ และมีมาตรการด าเนินการ
เพื่อให้มั่นใจว่าฐานะทางการเงินและระบบการบริหารความเสี่ยงของสมาชิกเป็นไปตามระเบียบ 
หรือข้อบังคับของส านักหักบัญชี 

ข้อ 49   ในกรณีที่ส านักหักบัญชีลงทุนหรือฝากทรัพย์สินไว้กับธนาคารพาณิชย์ 
ทั้งในและต่างประเทศ หรือศูนย์รับฝากหลักทรัพย์ ส านักหักบัญชีต้องมีการประเมินความเสี่ยงที่  
อาจเกิดขึ้นจากการใช้บริการจากธนาคารพาณิชย์ทั้งในและต่างประเทศและศูนย์รับฝากหลักทรัพย์
ดังกล่าว เพื่อให้มั่นใจว่าธนาคารพาณิชย์ทั้งในและต่างประเทศ หรือศูนย์รับฝากหลักทรัพย์มีกระบวนการ
เก็บรักษาทรัพย์สินที่มีประสิทธิภาพ มีความสามารถช าระหนี้เมื่อทวงถาม และอยู่ภายใต้การก ากับดูแล
ขององค์กรที่น่าเชื่อถือ  ทั้งนี้ การลงทุนและฝากทรัพย์สินดังกล่าวต้องไม่กระจุกตัวในธนาคารพาณิชย์
ทั้งในและต่างประเทศหรือศูนย์รับฝากหลักทรัพย์แห่งใดแห่งหน่ึงมากเกินควร 

  ข้อ 50   การดูแลรักษาทรัพย์สินที่ได้รับมาหรือมีไว้เพื่อสมาชิก ส านักหักบัญชี 
จะมอบหมายให้ผู้อื่นด าเนินการแทนมิได้  ทั้งนี้ ส านักหักบัญชีต้องด าเนินการดังต่อไปนี้ 

(1)  จัดท าและเก็บรักษาบัญชีทรัพย์สินที่ได้รับมาหรือมีไว้เพื่อสมาชิกแยกจากของ
ส านักหักบัญชี โดยให้ด าเนินการแยกเป็นบัญชีของสมาชิกแต่ละราย  รวมทั้งจัดท าและเก็บรักษาบัญชี
ทรัพย์สินของลูกค้าแยกจากบัญชีทรัพย์สินของสมาชิกให้ถูกต้องครบถ้วนและเป็นปัจจุบัน 

(2)  จัดเก็บทรัพย์สินที่ได้รับมาหรือมีไว้เพื่อสมาชิกให้มีความปลอดภัย มั่นคง และ 
มีรายการและจ านวนตรงตามที่ปรากฏในบัญชีทรัพย์สินตาม (1) 

(3)  จัดเก็บทรัพย์สินที่ได้รับมาหรือมีไว้เพื่อสมาชิกแยกจากทรัพย์สินของส านักหักบัญชี
ในลักษณะที่สามารถชี้เฉพาะได้ว่าเป็นทรัพย์สินที่ได้รับมาหรือมีไว้เพื่อสมาชิกโดยปราศจากเหตุสงสัย 
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  (4)  รายงานการดูแลรักษาทรัพย์สินดังกล่าวให้สมาชิกทราบภายในระยะเวลา 
ที่เหมาะสม 
  หลักเกณฑ์ในการด าเนินการตามวรรคหนึ่งให้เป็นไปตามที่ส านักหักบัญชีก าหนด  

  ข้อ 51   ในกรณีที่ส านักหักบัญชีจัดเก็บทรัพย์สินที่ได้รับมาหรือมีไว้เพื่อสมาชิกตาม
วิธีการดังต่อไปนี้ให้ถือว่าเป็นการแยกทรัพย์สินตามข้อ 50(3) แล้ว และมิให้ถือว่าเป็นการมอบหมายให้
ผู้อ่ืนดูแลรักษาทรัพย์สินดังกล่าวแทนตน  

(1)  ในกรณีที่เป็นทรัพย์สินประเภทเงิน ให้จัดเก็บโดยฝากไว้กับธนาคารพาณิชย์ หรือ
ธนาคารอ่ืนที่มีกฎหมายเฉพาะจัดตั้งขึ้น หรือลงทุนตามกรอบการลงทุนที่ส านักหักบัญชีก าหนด  ทั้งนี้ 
การก าหนดกรอบหรือนโยบายการลงทุนต้องค านึงถึงสภาพคล่อง ความเสี่ยงในการลงทุน และผลกระทบที่
อาจเกิดขึ้นต่อเสถียรภาพของระบบ และรายงานกรอบหรือนโยบายการลงทุนที่ก าหนด และรายงาน
กรณีที่มีการแก้ไขกรอบหรือนโยบายการลงทุนดังกล่าวต่อส านักงานโดยไม่ชักช้า  รวมทั้งมีการเปิดเผย
ให้สมาชิกทราบด้วย ในการนี้ ให้ระบุด้วยว่าการฝากหรือการลงทุนดังกล่าวเป็นการด าเนินการโดย
ส านักหักบัญชีเพื่อประโยชน์ในการปฏิบัตติามที่ก าหนดในมาตรา 223/3 และให้ระบุวัตถุประสงค์ 
ของการจัดเก็บดังกล่าวไว้อย่างชัดเจนด้วย 

(2)  ในกรณีที่เป็นทรัพย์สินประเภทหลักทรัพย์  ให้จัดเก็บโดยฝากไว้ที่ศูนย์รับฝาก
หลักทรัพย์หรือธนาคารแห่งประเทศไทย ในการน้ี ให้ระบุไว้อย่างชัดเจนด้วยว่าการฝากดังกล่าวเป็น
การด าเนินการโดยส านักหักบัญชีเพื่อประโยชน์ในการปฏิบัติตามที่ก าหนดในมาตรา 223/3 และให้
ระบุวัตถุประสงค์ของการจดัเก็บดังกล่าวไว้อย่างชัดเจนด้วย 

(3)  ในกรณีที่เป็นทรัพย์สินอ่ืน ให้แยกไว้ในลักษณะที่สามารถชี้เฉพาะได้ว่าทรัพย์สิน
นั้นเป็นทรัพย์สินของสมาชิก หรือลูกค้าของสมาชิกโดยปราศจากเหตุสงสัย 

  ข้อ 52   ส านักหักบัญชีต้องตรวจสอบและดูแลให้พนักงานปฏิบัติตามประกาศและ
กฎเกณฑ์ที่เกี่ยวข้องซึ่งส านักหักบัญชีก าหนดขึ้นโดยเคร่งครัด  ทั้งนี้ หากปรากฏต่อส านักงานว่า  
ส านักหักบัญชีแห่งใดฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามประกาศหรือกฎเกณฑ์ที่ส านักหักบัญชีก าหนดขึ้น  
หรือด าเนินการที่ไม่เหมาะสมในการประกอบการเป็นส านักหักบัญชี ส านักงานอาจสั่งให้ส านัก  
หักบัญชีแห่งนั้นด าเนินการให้เป็นไปตามประกาศและกฎเกณฑ์ดังกล่าว หรือด าเนินการใด ๆ ตามที่
เห็นสมควรได้ 
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ส่วนที่ 2 
การประกอบการเป็นศูนย์รับฝากหลักทรัพย์ 

    

  ข้อ 53   เพื่อเป็นการส่งเสริมและรักษาความน่าเชื่อถือ ความโปร่งใสและความเสมอภาค 
ในการให้บริการเป็นศูนย์รับฝากหลักทรัพย์ ระเบียบหรือข้อบังคับของศูนย์รับฝากหลักทรัพย์ในเร่ือง
ดังต่อไปนี้ต้องไม่มีข้อก าหนดที่เป็นการจ ากัด ขัดขวางหรือลิดรอนสิทธิของผู้ฝากหลักทรัพย์ หรือจ ากัด
การบริการของศูนย์รับฝากหลักทรัพย์ โดยไม่มีเหตุผลอันสมควร 
  (1)  หลักทรัพย์ที่ศูนย์รับฝากหลักทรัพย์อาจรับฝาก หรือบุคคลที่ศูนย์รับฝากหลักทรัพย์ 
อาจอนุญาตให้เป็นผู้ฝาก 
  (2)  การให้บริการฝาก ถอน และโอนหลักทรัพย์ หรือบริการอ่ืนใดที่เกี่ยวกับการให้บริการ
ในงานศูนย์รับฝากหลักทรัพย์  
  (3)  อัตราค่าธรรมเนียม ค่าใช้จ่าย และค่าปรับที่เกี่ยวกับการให้บริการในงาน 
ศูนย์รับฝากหลักทรัพย์ 
  (4)  การด าเนินการกับผู้ฝากหลักทรัพย์ที่ฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามระเบียบหรือ 
ข้อบังคับของศูนย์รับฝากหลักทรัพย์ 

  ข้อ 54   ในการให้บริการเป็นศูนย์รับฝากหลักทรัพย์ ศูนย์รับฝากหลักทรัพย์ต้องจัดให้
มีระบบงานดังต่อไปนี้อย่างมีประสิทธิภาพ 
  (1)  ระบบงานด้านการรับฝาก ถอน และโอนหลักทรัพย์ และระบบงานที่เกี่ยวข้อง  
เพื่อให้การด าเนินการดังกล่าวมีความถูกต้องครบถ้วน ตรงต่อความเป็นจริงและเป็นปัจจุบัน  รวมทั้ง 
สามารถน าไปใช้งานได้อย่างมีประสิทธิภาพภายในระยะเวลาที่เหมาะสม  
  (2)  ระบบการจัดการ รวบรวม ประมวลผล เก็บรักษา และเรียกดูข้อมูลเกี่ยวกับ 
การรับฝาก ถอน และโอนหลักทรัพย์ และข้อมูลอื่นใดที่เกี่ยวกับการให้บริการในงานศูนย์รับฝาก 
หลักทรัพย์ ระบบส ารองข้อมูลไว้ใช้ทดแทนในกรณีที่ไม่สามารถน าข้อมูลนั้นมาใช้ได้ 
  (3)  ระบบการรายงานข้อมูลหลักทรัพย์ เพื่อให้ผู้ฝากหลักทรัพย์สามารถใช้ตรวจสอบ
ข้อมูลหลักทรัพย์คงเหลือประจ าวันในบัญชีฝากหลักทรัพย์และความถูกต้องในการท ารายการของผู้ฝาก
หลักทรัพย์ 
  (4)  ระบบตรวจสอบเพื่อให้มั่นใจว่าบุคคลที่สั่งให้ด าเนินการเกี่ยวกับหลักทรัพย์ 
ในบัญชีของผู้ฝากหลักทรัพย์เป็นผู้ฝากหลักทรัพย์หรือบุคคลที่ได้รับมอบอ านาจจากผู้ฝากหลักทรัพย์ 

  ข้อ 55   ศูนย์รับฝากหลักทรัพย์ต้องจัดให้มีสัญญากับผู้ฝากหลักทรัพย์ไว้เป็น 
ลายลักษณ์อักษรโดยต้องก าหนดขอบเขตและเงื่อนไขในการให้บริการรับฝากหลักทรัพย์อย่างชัดเจน 
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  ข้อ 56   การโอนหลักทรัพย์จากบัญชีผู้ฝากหลักทรัพย์รายหนึ่งไปยังบัญชีของผู้ฝาก
หลักทรัพย์อีกรายหนึ่ง หรือภายในบัญชีผู้ฝากหลักทรัพย์รายเดียวกัน โดยศูนย์รับฝากหลักทรัพย์ที่
ประกอบการโดยตลาดหลักทรัพย์ตามมาตรา 224 จะกระท าได้ต่อเมื่อศูนย์รับฝากหลักทรัพย์นั้นได้
รับค าร้องขอจากผู้ฝากหลักทรัพย์ หรือเมื่อส านักหักบัญชีได้แจ้งรายการการส่งมอบหลักทรัพย์ระหว่าง
สมาชิกที่ได้ซื้อขายหลักทรัพย์ในตลาดหลักทรัพย์ในแต่ละสิ้นวัน  ทั้งนี้ ให้ศูนย์รับฝากหลักทรัพย์
ด าเนินการโอนหลักทรัพย์ให้เป็นไปตามระเบียบหรือข้อบังคับที่ศูนย์รับฝากหลักทรัพย์ก าหนด และ
เมื่อมีการบันทึกบัญชีการโอนหลักทรัพย์ตามระเบียบหรือข้อบังคับดังกล่าวแล้ว ให้การโอนหลักทรัพย์
ดังกล่าวมีผลสมบูรณ์ตามกฎหมาย 
  ในกรณีที่เป็นการโอนหลักทรัพย์ระหว่างสมาชิกที่ได้ซื้อขายหลักทรัพย์ใน 
ตลาดหลักทรัพย์ตามวรรคหนึ่ง ให้ศูนย์รับฝากหลักทรัพย์ด าเนินการโอนหลักทรัพย์เมื่อได้รับแจ้ง
ยืนยันการช าระราคาหลักทรัพย์จากส านักหักบัญชี และเมื่อศูนย์รับฝากหลักทรัพย์บันทึกบัญชี   
การโอนหลักทรัพย์แล้ว ให้ถือว่าการโอนหลักทรัพย์ดังกล่าวเป็นที่สุด ( finality of settlement)  
โดยศูนย์รับฝากหลักทรัพย์หรือผู้ที่เกี่ยวข้องจะยกเลิก แก้ไข หรือเปลี่ยนแปลงรายการมิได้ 

  ข้อ 57   ในกรณีที่ศูนย์รับฝากหลักทรัพย์ลงทุนหรือฝากทรัพย์สินไว้กับธนาคารพาณิชย์
ทั้งในและต่างประเทศ หรือศูนย์รับฝากหลักทรัพย์อื่น ศูนย์รับฝากหลักทรัพย์ต้องมีการประเมินความเสี่ยง
ที่อาจเกิดขึ้นจากการใช้บริการจากธนาคารพาณิชย์ทั้งในและต่างประเทศ และศูนย์รับฝากหลักทรัพย์
อ่ืนดังกล่าว เพื่อให้มั่นใจว่าธนาคารพาณิชย์ทั้งในและต่างประเทศ หรือศูนย์รับฝากหลักทรัพย์อ่ืนมี
กระบวนการเก็บรักษาทรัพย์สินที่มีประสิทธิภาพ มีความสามารถช าระหนี้เมื่อทวงถาม และอยู่ภายใต้
การก ากับดูแลขององค์กรที่น่าเชื่อถือ และ  ทั้งนี้ การลงทุนและฝากทรัพย์สินดังกล่าวต้องไม่กระจุกตัว
ในธนาคารพาณิชย์ทั้งในและต่างประเทศหรือศูนย์รับฝากหลักทรัพย์แห่งใดแห่งหนึ่งมากเกินควร 

   ประกาศ  ณ  วันที่ 
 
 
 
 (นายรพี  สุจริตกุล) 
 เลขาธิการ 
 ส านักงานคณะกรรมการก ากับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 
 ประธานกรรมการ  
 คณะกรรมการก ากับตลาดทุน 


